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Úvod

Smrt je jediná událost v životě člověka, která díky přírodním zákonitostem

nastane opravdu určitě a patří k našemu lidskému bytí. Z právního hlediska se jedná o

důležitou právní skutečnost. Smrtí dojde k zániku svéprávnosti, tedy možnosti nabývat

práva a zavazovat se k povinnostem. Některá práva a povinnosti jsou natolik spojena

s biologickou podstatou člověka, že skončí spolu s jeho fyzickou existencí. Jiná však

nemusí zaniknout zároveň se smrtí zůstavitele, ale podle zákonných podmínek

přecházejí na zůstavitelovy nástupce. Zůstavitel může ještě před smrtí rozhodnout, co

se stane s jeho prací a „v potu tváře“ získaným majetkem, který nabyl během svého

života. Většině lidí to nebude lhostejné. Člověk se může rozhodnout pro přechod

pozůstalosti podle zákona, nebo také může zvážit sepsání testamentu, jak v Itálii, tak

v České republice, či navíc také dědické smlouvy na území České republiky. Celou

problematiku nástupnictví pro případ smrti řeší dědické právo.

Testament je silnou formou pořízení pro případ smrti (kromě po boku stojící

dědické smlouvy a dovětku na území České republiky a dovětku v Itálii). Svou povahou

přesahuje hranice lidské existence. Pro svou důstojnost a vážnost bych ho kladla před

jiné právní úkony všedních dní. Jde o odvolatelný projev vůle, kterým zůstavitel pro

případ své smrti osobně zůstavuje jedné, či více osobám alespoň podíl na pozůstalosti,

případně i odkaz. Přecházejí práva i závazky. Je upraven především v ustanoveních §

1494 až § 1581 zákona č. 89/2012 Sb. v České republice a v čl. 587 až čl. 712

královského dekretu č. 262 v Itálii.

V úvodu této práce připomínám pojetí testamentárního práva v rámci práva

římského, které dalo základy dnešnímu kontinentálnímu právu a tedy je prvotním

zdrojem a pojítkem jak českého, tak italského práva. Pro co nejdokonalejší pohled na

nový český občanský zákoník účinný od 1. ledna 2014, který s sebou nese mnoho

nových a také staronových pojmů a institutů, zmiňuji právní úpravu testamentu v

Obecném zákoníku občanském, z roku 1811, který byl, nejen pro naši zemi, tak stěžejní

a také občasná srovnání s minulým kodexem občanského práva, zákonem č. 40/1964

Sb., občanský zákoník. Nová právní úprava z nich v mnoha místech čerpá. Považuji to

za nezbytný základ a právní kořeny, které se už nikdy nezmění. Stejně se věnuji i

historickému výkladu testamentu na území Apeninského poloostrova, kde je zřetelně
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zobrazena kontinuita římského práva, i přes překážky různých historických období, až

do dnešních dnů.

Ve své práci se budu snažit obsáhnout hmotněprávní úpravu testamentu a

pokusím se definovat veškeré jak obsahové, tak formální náležitosti, které k závěti patří.

Do českého právního řádu vstoupily s novým zákonem instituty, které se přibližují

svým italským protějškům, resp. se vrací až k oněm římskoprávním základům a k

důrazu na prosazení vůle zůstavitele v co největší šíři. Co se týče obsahu testamentu,

bude to například podobná úprava nepominutelných dědiců. Budu dávat důraz i na

druhy závětí odlišujících se podle formy jejich vzniku, kde se budou oba právní řády

lehce překrývat, ale v detailech nalezneme odlišnosti.

Závěť je samozřejmě svobodný a tím pádem i odvolatelný projev vůle

zůstavitele. Ve své práci se věnuji i popisu jejího odvolání.

V posledních kapitolách píšu nejprve o dovětku a dědické smlouvě jakožto

dalším pořízení pro případ smrti, aby bylo možné udělat srovnání mezi tím, jaké

odlišnosti lze čekat při volbě dědické smlouvy, jakožto jednání inter vivos, namísto

známějšího testamentu.

Popíšu také určitou dovolenou součást testamentu nebo také dovětku, kterou je

odkaz, v českém právním řádu se objevující po více než půl století, oproti Itálii, kde má

dlouhou kontinuální tradici.

Tato diplomová práce odpovídá právnímu stavu k 1. 11. 2014.
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1. Historický původ testamentu

1.1. Testament v Římském právu

Kořeny římského testamentárního práva nejsou úplně jasné. Požadavkem

platného testamentu však vždy byla přesná a jistá forma zpracování, ve kterém se

zobrazuje zůstavitelova vůle.

Jak na jiné oblasti římského práva, tak i na dědictví mělo vliv praetorské právo,

které vytvářelo nové formy vztahů, které nebyly obsaženy v původním civilním právu, a

to zejména skrze institut preateorských žalob. Máme tedy dvojí posloupnost – civilní

„hereditas“ a prétorskou „bonorum possessio“, z nichž se opět obě rozdělovaly na

další dvě posloupnosti - testamentární a intestátní.
1

Od Zákona dvanácti desek z poloviny 5. století př. Kr. známe sjednocenou

podobu testamentární posloupnosti. V tom čase se zároveň ustálil poměr mezi

testamentární a intestátní posloupností, která byla užívanější a starší.

Prvním důvodem k vytvoření testamentu byla potřeba bezdětného zůstavitele

k opatření dědiců a tak možnost pořizovat majetkem pro případ smrti. Toto se činilo

před lidovým shromážděním s patřičnými ceremoniemi. Takto přísná forma však měla

v různých dobách i výjimky. Například vojenský testament spočíval v prostém

prohlášení, kdo je jeho dědic, v šiku před bitvou. Byl to určitý předchůdce pozdějších

privilegovaných testamentů.

O svém majetku však chtěl plně rozhodovat i ten, kdo dědice měl. Činilo se tak

tzv. dispozicemi pro případ smrti, kdy se rozhodovalo, komu připadnou jednotlivé věci,

aniž by bylo ohroženo postavení univerzálního dědice. Toto byla pravděpodobně druhá

forma vývoje římského testamentu. Jednalo se vlastně o dnešní odkaz, zakládající

singulární sukcesi. Fakticky se tento úkol činil mancipací – zůstavitel přepíše svůj

majetek na důvěryhodnou osobu, „kupce rodinného jmění – familiae emptor“, který

věci odevzdá podle zůstavitelových přání. Je vlastně vykonavatelem zůstavitelovy vůle.

Z tohoto mancipačního testamentu se vyvinul skutečný, protože zůstavitel při mancipaci

vyjádřil i vůli, kdo má být univerzálním dědicem. Mancipace se čím dál částěji stávala

pouze předstíraným úkonem, neboť familiae emptor se měnil na svědka zůstavitelovy

1
KINCL, Jaromír, URFUS Valentin, SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. 2. vydání. Praha: C. H. Beck,

1995, s. 267.
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vůle. Jeho přítomnost však byla pro platnost testamentu stále požadována. Šlo o ústní

testament. Vedle něj se časem začal vyvíjet i testament písemný. K mancipaci bylo

přizváno pět svědků, kteří připojili své podpisy k listině, kterou zůstavitel ani nemusel

předčítat. Stačilo, že o ní prohlásil, že je to jeho vůle.

S příchodem justiniánského práva se ustálily tyto formy soukromého testamentu:

řádný a mimořádný. Řádný byl písemný, či ústní. Mimořádné, neboli privilegované

testamenty se odlišovaly upuštěním od některých podstatných náležitostí nebo naopak

jejich zpřísněním vzhledem k podmínkám při jejich vzniku. Jednalo se o několik druhů:

testament pořízený na venkově, testament pořízený v době epidemie nakažlivých

nemocí, nebo když rodiče pořídili testament pouze ve prospěch svých potomků a také

zvláštní testament vojenský.

V době poklasické existoval i skutečný testament veřejný. Byla to závěť zapsaná

do úředního protokolu před soudem, nebo před municipálním orgánem, nebo byl

testament odeslán císařské kanceláři k uložení.

Stejně důležitý jako forma testamentu byl i jeho obsah. V každém byl projev

zůstavitelovy vůle o ustanovení dědice, tedy dědická instituce. Tato nejzávažnější část

testamentu musela mít určitou rozkazovací formu v latině. Osoba takto určená musela

být jednoznačně identifikována. Co se týče alografního testamentu, tedy případu, kdy

závěť sepisuje třetí osoba, nesmí tam být zůstaveno nic v její prospěch. Dědicem mohla

být jedna či více osob, z nichž každá měla právo pouze na svůj díl. Povolal-li zůstavitel

vícero dědiců, ale neurčil jejich podíly, platilo, že všechny díly byly stejné. Další

římskoprávní výklad razil cestu takovou, že dědici, kteří byli jmenováni v testamentu


[…]

součást ústavního pořádku České republiky (č. 2/1993

Sb.), ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

o. z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

obč. zák. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

not. řád zákon České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a

jejich činnosti (notářský řád)

ústava Italské republiky Ústava Italské republiky ze dne 22.12.1947

zák. o registr. partnerství zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o

změně některých souvisejících zákonů

ZSS zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a

státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů

(zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších

předpisů

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6bonvuw42ltorsxe43uozxq
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Resumé

Testament – komparace italského a českého práva

Ve své diplomové práci nazvané „Testament – komparace italské a české právní

úpravy“ se pohybuji v oblasti dědického práva a analyzuji právní úpravu tohoto institutu

na území České republiky a Itálie. Obě právní úpravy jsou si velmi podobné. Závěť je

jedním z dědických titulů, díky kterému je možné určit dědice. Závěť je právním

jednáním mortis causa, tudíž důsledky tohoto jednání nastanou až po smrti pořizovatele

závěti.

Tato diplomové práce se kromě úvodu a závěru skládá ze sedmi kapitol.

V první kapitole jsem se zaměřila na římskoprávní úpravu jednoho z nejstarších

právních institutů – testamentu, která dala základy dnešnímu kontinentálnímu právu.

Také jsem se zde věnovala historickému výkladu testamentu na území dnešní České

republiky a dnešní Itálie.

Ve druhé kapitole nazvané Dědické právo a testament jsem vymezila základní

pojmy dědického práva a zařadila závěť do jeho kontextu. Také se zde věnuji osobě

zůstavitele, jeho způsobilosti či nezpůsobilosti pořídit závět, a nakonec účinkům omylu

při pořizování závěti.

Ve třetí kapitole jsem popsala obsahové náležitosti závěti - předpoklady k dědění

ze závěti a určení dědiců, včetně náhradníků a svěřenského nástupnictví. Také zmiňuji

případnou dědickou nezpůsobilost a poté naopak ochranu nepominutelného dědice a

určení jeho povinného podílu. Do téže kapitoly jsem zařadila také vedlejší doložky –

podmínky, doložení času a příkazy.

Ve čtvrté kapitole přijde na řadu srovnání formálních náležitostí testamentu.

Závěť je možné pořídit v obou zemích soukromou i veřejnou formou, ovšem

podrobnosti konkrétních testamentů se dosti liší. V druhé půli této kapitoly byl dán

prostor zvláštním závětem pořízených při mimořádných okolnostech.

V páté kapitole řeším možnosti zrušení testamentu pořízením nového či

odvoláním původního.

71

Do šesté kapitoly jsem celkem v krátkosti zařadila zmínku o dalších pořízeních

pro případ smrti, jako jsou dovětek a hlavně velmi zajímavá a poměrně náročná úprava

dědických smluv.

V sedmé kapitole popisuji odkaz, jakožto singulární sukcesi, která může být

součástí testamentu, který řeší univerzální sukcesi. Definuji druhy odkazu podle

českého práva, které singulární sukcesi zavádí zcela nově. Naopak ani zde neopomíjím

srovnání s italskou právní úpravou, pro které jsou odkazy již tradiční záležitostí

dědického práva.

V závěru již pouze konstatuji, že obě právní úpravy jsou si i přes menší rozdíly a

odlišné varianty zpracování, co se týče některých stejných institutů, globálně velmi

podobné. Obě totiž čerpají z jednoho kořene, tj. římského práva a dávají důraz na

svobodnou vůli pořizovatele testamentu.
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Summary

Testament – a comparative study of the italian and czech legal regulations

In this final thesis „Testament - a comparative study of the italian and czech

legal regulations“ the author analyses the legal regulations of this institute in the Czech

Republic and Italy. The testament is a last will that is a reversible legal transaction, in

which a natural person yields over at least a quotiance of the inheritance, eventually also

a legacy.

This final thesis consists of seven chapters excluding the opening and the

conclusion.

In the first chapter I focus on the Roman Law regulations of this institute, where

we find the elementals for contemporary continental legal regulations. I also devote to

the history of the testament on the territory of today´s Czech Republic and Italy.

Next chapter deals with the elementary terms of the inheritance law and puts the

last will into the context with this area of law. I also turn to the testator character, his

capacity or non-capacity to make the last will and to the action of oversights while

making the last will.

In the third chapter there are described the essentials of the testament, the

assumptions for for the succession, assignation of the heritors and the institute of trust. I

also refer to the possible inheritance non-capacity and the patronage of the

nonnegligible heritors.

Next chapter deals with formal essentials of the testament. The last will is

possible to make privately or publicly, but the circumstantials differ in these two forms.

I also devote to acquiring the last will in peculiar situations.

In the fifth chapter I solve the possibilities of recalling the testament by making

a new one or annulling the last one.

The sixth chapter there is a reference about other possibilities for making a last

will in different forms and I describe the problem of hereditary contract arrangements.

The last chapter deals with the legacy, as it can be a component part of the

testament. I define different forms of the legacy according to the Czech legislation and I
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don´t leave the comparisson with the Italien regulation out, as the institute of legacy is

an important part of italien hereditary law.

In the cocnlusion I enunciate that both regulations are very similar although

there are many distinctions. It is because both derive from the same essence, from the

Roman law and they give an accent to the free will of the testator.
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