Posudek na diplomovou práci Moniky Langerové
Testament-komparace italského a českého práva

(64 stran, připojeno je resumé v českém a anglickém jazyce )

Autorka v posuzované práci analyzuje testament jako jeden z titulů nabytí dědického
práva. Testovací svoboda –vedle svobody vlastnické a smluvní- se řadí k projevům lidské
svobody vůbec. Umožňuje, aby každý člověk rozhodl o právním osudu svého majetku tím, že
sám určí okruh osob, kterým chce majetek odkázat; pakliže bude na tento způsob určení
dědiců rezignovat, otevře nástupnickou cestu dědicům zákonným. Autorka správně chápe
sepis závět jako oprávnění každého člověka, které může ale nemusí využít (k tomu srov. její
tvrzení na s. 19, že jak v České republice, tak i v Itálii je nejrozšířenější dědění podle zákonné
posloupnosti). Na s. 20 výstižně podala pohnutky zůstavitele směřující k sepsání závěti.
Vzhledem k tomu, že v českém právu je nově upravena dědická smlouva, zajímalo
by mě, proč italská úprava tento typ posledního pořízení neupravuje, ba přímo zakazuje
(s.55). Jaké důvody pro tento zákaz uvádí italská literatura ? Výklad o rodinné smlouvě (s.58)
mohl být podrobnější, aby se italská úprava českému čtenáři více ozřejmila, podobně mohl
být rozšířen výklad o svěřenském nástupnictví na s. 30, italská právní úprava není podána
zcela přehledně.
Z teoretického i praktického pohledu je zajímavá otázka okruhu nepominutelných
dědiců, která je v obou právních úpravách řešena zcela odlišně, když v Itálii jsou mezi
nepominutelné dědice řazeni i manželé případně dokonce i předci zůstavitele (s.33). Česká
právní úprava manžela jako nepominutelného dědice nepovolává s odůvodněním, že jeho
majetkové zájmy jsou honorovány v rámci vypořádání majetkového společenství manželů.
Objevuje se podobná úvaha v italské odborné literatuře ?

Diplomantka v práci pojednala o všech otázkách souvisejících se závětí: po
mimořádně zajímavých vstupních historických výkladech, se zabývá otázkami obsahových a
formálních náležitostí testamentu a jeho zrušení. Pro úplnost přiřazuje i výklad o dalších
druzích pořízení pro případ smrti.
Práce je napsaná s hlubokou znalostí tématu; autorka vhodně propojuje výklad
českého a italského práva, upozorňuje na zvláštnosti italské úpravy, které jsou pro českého
čtenáře mimořádně zajímavé. Autorka si je vědoma i mezinárodních aspektů dědického práva,
správně v seznamu literatury uvedla i Evropské nařízení o dědictví. Má velmi dobrý přehled o
odborné literatuře, s kterou pracuje lege artis. Rušivě působí jen nesprávnost jména jednoho
z redaktorů Komentáře k občanskému zákoníku (namísto Fiala Josef, autorka uvádí Fiala
Karel).
Předložená diplomová práce svým obsahem i formou představuje zdařilé
zpracování důležité (byť dílčí) otázky občanského práva. Autorka prokázala velmi dobré
znalosti zvoleného tématu a způsobilost k samostatné odborné práci.
Proto doporučuji předloženou práci Moniky Langerové k obhajobě.
V rámci rozpravy se autorka může vyjádřit k shora naznačeným otázkám.

Předběžné hodnocení : výborně

V Praze dne 15.1.2015 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.